MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 4/2022 - CCLP - RE (10.40.07.27)

 23205.020623/2022-11Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 30 de junho de 2022.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO
DE GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA – LICENCIATURA

  Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, de forma
remota, por videoconferência sistema Cisco Webex e presencialmente na Sala de Reuniões do
Bloco dos Servidores, realizou-se a 1ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de
Graduação em Pedagogia – Licenciatura, da Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus

 Realeza, presidida pela coordenadora do Curso, professora Cristiane de Quadros e
 secretariada por mim, Bruno da Rocha Nunes. Fizeram-se presentes à reunião os membros

 titulares do Colegiado: Andréia Eduardo Florêncio de Deus, Charles Nathiel Mezomo da Luz,
Gilson Luis Voloski, Jackson Luiz Martins Cacciamani, José Oto Konzen, Marcelo Zanetti,
Mariane Inês Ohlweiler e Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia. Também estiveram presentes os

  membros suplentes: Geovana Francisca de Lima Fieldkircher e Izabel Ronsoni Gilioli. A
 professora Cristiane saudou os presentes e passou à pauta. 1. EXPEDIENTE: 1.1 Informes: a

  professora Cristiane deu os seguintes informes: I) foi publicada a Resolução nº 120/CONSC-RE
/UFFS/2022, que homologa a composição do Colegiado do Curso. II) foram recebidos e
aprovados dois pedidos de trancamentos de matrículas de alunos do Curso, que justificam
seus pedidos por motivos de ordem pessoal. III) no dia nove de junho haverá uma rodada de
diálogos entre a Diretoria de Organização Pedagógica (DOP) e grupos de trabalho, Colegiados
e Núcleos Docentes Estruturantes (NDEs) do Campus Realeza, referente a orientações
relativas às reformulações dos Projetos Pedagógicos de Cursos (PPCs) na UFFS. 2. ORDEM

 DO DIA: 2.1 Projeto PIBID: a professora Cristiane informou que recebeu, da Pró-Reitoria de
Graduação (Prograd) um e-mail solicitando a indicação de docente do Colegiado para
participar, como Coordenador de Área e ser responsável pela apresentação do Subprojeto do
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID), que será desenvolvido em
conjunto com os representantes dos demais cursos da/s respectiva/s área/s. A professora
Cristiane também informou que não será possível realizar o subprojeto com formato
multidisciplinar em conjunto com o Curso de Letras, pois, segundo a Prograd, a
multidisciplinaridade deve ocorrer com os demais cursos de Pedagogia dos outros campi. Após
a professora Cristiane fazer uma contextualização, o Colegiado debateu sobre o tema e
indicou a professora Cristiane de Quadros como coordenadora de área do PIBID no Curso. 2.2
Avaliação dos Planos de Ensino do Semestre 2022/1: iniciando o ponto, a presidente
contextualizou a organização dos componentes curriculares (CCRs) da primeira fase do Curso.
O Colegiado, então, discutiu sobre o tema e, após isso, aprovou os planos de ensino e decidiu
que criará instrumentos mais efetivos para analisar os planos de ensino dos próximos

 semestres. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Bruno da Rocha
Nunes, secretário, lavrei a presente Ata que, após aprovação, será devidamente assinada por
mim e pela presidente.

(Assinado digitalmente em 20/07/2022 13:01)
BRUNO DA ROCHA NUNES

CHEFE - TITULAR

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###547#8

(Assinado digitalmente em 04/07/2022 10:58)
CRISTIANE DE QUADROS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCLP - RE (10.40.07.27)

Matrícula: ###547#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 4 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 30/06/2022 6e8229f4c5

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf